

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月4日

上場会社名 松尾電機株式会社

(コード番号: 6969 大証第2部)

(URL <http://www.ncc-matsuo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 清水 巧

責任者役職・氏名 総務部長 竹野井 薫 (TEL:(06)6332-0871)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(端数はすべて切り捨てています。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	6,504 (2.8)	125 (-)	130 (-)	161 (-)
16年3月期第3四半期	6,697 (-)	134 (-)	162 (-)	229 (-)
(参考)16年3月期	8,931 (5.0)	125 (-)	216 (-)	711 (-)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	5 99	-
16年3月期第3四半期	8 41	-
(参考)16年3月期	26 17	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループの業績は、主力のタンタルコンデンサは、車載品を中心に出荷数量では前年同期比14.0%増加したものの、激しい価格競争による販売価格の下落により、売上高は微増に留まりました。また、回路保護用部品についても、出荷数量では前年同期比4.7%増加したものの、競合メーカーとの価格競争が激化し、販売価格の下落が激しく、売上高は14.2%減少し、総売上高では2.8%の微減となりました。これに対して、当社グループは一丸となって原価低減活動に邁進し、また製品のラインナップの拡充、環境問題対応製品の開発に注力しました。

その結果、当第3四半期の売上高は6億5千万円(前年同期比2.8%減)となり、営業利益1億2千5百万円、経常利益1億3千万円、第3四半期純利益は1億6千1百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	14,915	11,748	78.7	447 77
16年3月期第3四半期	15,173	12,148	80.0	449 77
(参考)16年3月期	15,187	11,881	78.2	439 94

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	354	230	267	925
16年3月期第3四半期	512	275	242	958
(参考)16年3月期	930	359	466	1,071

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は2億7千2百万円減少し、株主資本は1億3千3百万円減少しましたが、株主資本比率は0.5ポイント改善しました。

流動資産は、前年同期末と比較して、たな卸資産が増加したものの現金及び預金が減少したことを主要因に70億5千1百万円となりました。固定資産では、有形固定資産が減少したことを主要因に78億6千3百万円となりました。

流動負債では、設備支払手形が増加しましたが、短期借入金が減少し、また、固定負債では、繰延税金負債の増加等により負債は、31億6千7百万円となりました。

株主資本は、117億4千8百万円となりました。

連結キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期末の現金及び現金同等物が、前連結会計年度末に比べ1億4千5百万円減少し、9億2千5百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前当期純損益が黒字化し、売上債権も減少しましたが、たな卸資産が増加し、減価償却費、仕入債務が減少したこと等により3億5千4百万円(前年同期比1億5千8百万円減)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得が増加しましたが、定期預金の払戻があったこと、投資有価証券の売却が増加したこと等によりマイナス2億3千万円(前年同期比4千5百万円増)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額が減少しましたが、長期借入金の返済が増加したこと等によりマイナス2億6千7百万円(前年同期比2千4百万円減)となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	6,480 (2.0)	102 (-)	106 (-)	144 (-)
16年3月期第3四半期	6,615 (-)	165 (-)	199 (-)	232 (-)
(参考)16年3月期	8,823 (4.9)	131 (-)	212 (-)	671 (-)

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	14,979	11,981
16年3月期第3四半期	15,195	12,357
(参考)16年3月期	15,253	12,132

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,820	130	160

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円09銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月19日に公表しました平成17年3月期の通期業績予想について、連結・個別ともに、ほぼ計画どおりに業績は推移していますので、現時点での変更はありません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	8,800	120	160	-	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6 円 09 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要因が内在していますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成15年12月31日現在)	(平成16年12月31日現在)	金 額	増 減 率	(平成16年3月31日現在) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,977,212	1,810,130	167,082		2,197,415
受取手形及び売掛金	3,193,518	3,094,533	98,984		3,136,226
たな卸資産	1,746,759	1,925,370	178,611		1,780,305
その他	282,453	230,701	51,751		73,370
貸倒引当金	10,741	8,900	1,840		9,720
流動資産合計	7,189,201	7,051,835	137,366	1.9	7,177,597
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	1,543,384	1,421,566	121,817		1,506,945
機械装置及び運搬具	3,161,057	2,571,725	589,332		2,926,503
土地	883,813	883,813	-		883,813
その他	346,651	754,911	408,260		282,187
有形固定資産合計	5,934,907	5,632,018	302,889	5.1	5,599,451
(2)無形固定資産	29,995	29,999	4	0.0	30,250
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	1,967,396	2,151,094	183,698		2,329,469
その他	243,260	50,746	192,513		51,120
貸倒引当金	191,000	-	191,000		-
投資その他の資産合計	2,019,656	2,201,840	182,184	9.0	2,380,589
固定資産合計	7,984,559	7,863,858	120,700	1.5	8,010,291
資産合計	15,173,760	14,915,693	258,066	1.7	15,187,888

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	(平成15年12月31日現在)	(平成16年12月31日現在)	金 額	増 減 率	(平成16年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,391,275	1,410,241	18,965		1,462,475
短期借入金	200,000	-	200,000		-
一年以内返済長期借入金	92,000	92,000	-		92,000
設備支払手形	118,002	324,901	206,898		100,206
その他	366,734	356,600	10,133		426,848
流動負債合計	2,168,013	2,183,743	15,730	0.7	2,081,529
固定負債					
長期借入金	162,000	70,000	92,000		139,000
繰延税金負債	208,185	519,890	311,704		587,243
役員退職慰労金引当金	193,619	82,940	110,679		198,050
退職給付引当金	284,548	305,601	21,052		292,407
その他	8,457	5,285	3,171		7,664
固定負債合計	856,811	983,717	126,906	14.8	1,224,364
負債合計	3,024,824	3,167,460	142,636	4.7	3,305,894
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,219,588	2,219,588	-	-	2,219,588
資本剰余金	3,341,270	3,341,270	-	-	3,341,270
利益剰余金	6,198,555	5,823,944	374,610	6.0	5,716,572
その他有価証券評価差額金	446,794	564,056	117,262	26.2	661,673
為替換算調整勘定	51,377	50,534	842	-	50,658
自己株式	5,895	150,092	144,197	-	6,452
資本合計	12,148,936	11,748,233	400,703	3.2	11,881,994
負債、少数株主持分及び資本合計	15,173,760	14,915,693	258,066	1.7	15,187,888

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	増 減		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	6,697,290	6,504,884	192,406	2.8	8,931,078
売 上 原 価	5,505,823	5,138,577	367,245	6.6	7,315,260
販売費及び一般管理費	1,326,041	1,241,129	84,912	6.4	1,741,060
営業利益又は営業損失()	134,574	125,177	259,751	-	125,242
営業外収益	(52,098)	(27,828)	(24,269)	(46.5)	(55,432)
受取利息及び配当金	16,220	20,251	4,030		16,879
そ の 他	35,877	7,577	28,300		38,553
営業外費用	(79,809)	(22,827)	(56,982)	(71.3)	(147,021)
支払利息	4,646	3,444	1,202		6,152
そ の 他	75,163	19,382	55,780		140,868
経常利益又は経常損失()	162,285	130,178	292,464	-	216,831
特別利益	1,331	58,221	56,890	-	5,807
特別損失	58,660	20,263	38,397	65.4	182,724
税金等調整前四半期純利益					
又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	219,614	168,136	387,751	-	393,748
法人税、住民税及び事業税	7,340	9,643	2,303	31.3	11,206
法人税等調整額	2,116	2,895	5,012	-	306,100
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	229,071	161,388	390,459	-	711,055

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
	〔自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日〕	〔自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	219,614	168,136	393,748
減価償却費	760,460	609,864	1,030,848
有形固定資産除却損	3,072	2,863	127,136
役員退職慰労金引当金の減少額	6,920	115,110	2,490
退職給付引当金の増加額	22,058	13,194	29,916
未払賞与の減少額	126,720	114,190	20,507
貸倒引当金の減少額	787	805	1,793
受取利息及び受取配当金	16,220	20,251	16,879
支払利息	4,646	3,444	6,152
為替差損	31,586	4,144	33,541
たな卸資産評価損・廃棄損	8,994	16,196	42,486
投資有価証券評価損	-	8,000	-
投資有価証券売却益	413	57,430	413
売上債権の減少(増加())額	133,337	40,792	77,642
たな卸資産の増加()(減少)額	149,187	162,382	83,105
仕入債務の減少()(増加)額	81,704	49,141	126,927
未払消費税等の減少額	52,735	16,282	51,040
保険積立金の減少額	11,519	-	11,519
その他	5,018	19,918	3,093
小 計	511,463	350,960	930,214
利息及び配当金の受取額	15,945	19,590	16,867
利息の支払額	4,468	3,431	5,938
法人税等の支払額	10,365	13,064	10,510
営業活動によるキャッシュ・フロー	512,574	354,054	930,633
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	-	100,000	-
出資金の回収による収入	3,737	-	3,737
有形固定資産の取得による支出	290,090	393,619	374,074
投資有価証券の取得による支出	1,471	1,540	1,767
投資有価証券の売却による収入	9,629	64,340	9,629
長期貸付金の純減少額	2,303	600	2,543
投資活動によるキャッシュ・フロー	275,892	230,219	359,932
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	-	-	200,000
長期借入金の返済による支出	46,000	69,000	69,000
自己株式の取得による支出	127,054	143,640	127,611
配当金の支払額	69,854	54,805	70,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	242,909	267,445	466,700
現金及び現金同等物に係る換算差額	26,140	1,960	23,387
現金及び現金同等物の減少()(増加)額	32,366	145,572	80,612
現金及び現金同等物の期首残高	990,562	1,071,175	990,562
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	958,196	925,603	1,071,175

品種別売上高明細書（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
タンタルコンデンサ	5,004,096	74.7	5,100,299	78.4	6,714,110	75.1
フィルムコンデンサ	610,790	9.1	479,954	7.3	804,563	9.0
回路保護用部品	1,077,664	16.0	924,498	14.2	1,407,614	15.7
そ の 他	4,738	0.0	131	0.0	4,789	0.0
合 計	6,697,290	100.0	6,504,884	100.0	8,931,078	100.0

品種別受注高及び受注残高（連結）

（単位：千円）

期 別 品 種	前 第 3 四 半 期 自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日		当 第 3 四 半 期 自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成15年4月 1日 至平成16年3月31日	
	受 注 高	受注残高	受 注 高	受注残高	受 注 高	受注残高
タンタルコンデンサ	4,969,900	512,555	4,993,422	465,157	6,739,394	572,035
フィルムコンデンサ	615,670	46,391	454,690	26,825	815,141	52,088
回路保護用部品	1,065,905	116,586	899,741	70,731	1,374,756	95,487
そ の 他	4,214	1	131	-	4,264	0
合 計	6,655,691	675,534	6,347,986	562,713	8,933,556	719,611